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Anotace

Diplomová práce se zabývá motivem ospravedlnění ve staroegyptském náboženství.

Zkoumá postoj Starých Egypťanů ke smrti a posmrtnému životu. Uvádí stručný vývoj

představ o posmrtném životě a možnostech jeho dosažení.

Zabývá se termínem ospravedlněný, jeho historií a souvislostmi. Zaměřuje se také na

postavu boha Usira, jenž je ústřední postavou tématu ospravedlnění.

Pozornost je věnována posmrtnému soudu, díky kterému je ospravedlnění dosaženo.
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Anotation

This thesis deals with the motive of justification in ancient Egyptian religion. It

explores the ancient Egyptians attitude towards death and afterlife.

Provides a brief development of ideas about the afterlife and how to achieve it. It deals

with the term justified, its history and context. It also focuses on the god Osiris, who is the

central figure on justification.

Attention is paid to the Judgment after death making the justification achieved.
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ÚVOD

Díky druhu a množství archeologických nálezů, které pocházejí především

z hrobek, se nám může Starý Egypt jevit jako kultura naprosto fixovaná na smrt. Staří

Egypťané však naopak milovali život a snažili se ho znovu dosáhnou po odchodu z našeho

světa. Věřili, že lidská existence může pokračovat i po smrti.

Ospravedlnění je klíčový pojem pro pochopení víry starých v posmrtný život. Je

jádrem konceptu posmrtného soudu a tím pádem i vstupenkou do zásvětní blažené

existence.

V práci se budeme zabývat koncepcí smrti, respektive úmrtí a pojetím posmrtného

života, nastíníme vývoj chápání posmrtného života od predynastického období po římskou

dobu. Věnovat se budeme i koncepci spravedlnosti, staroegyptského řádu maat.

Pozornost bude věnována zejména posmrtnému soudu, který je klíčovou událostí

v přechodu na onen svět. Jeho spojení s ospravedlněním je koncipováo především v Knize

mrtvých, a tak se budeme věnovat právě tomuto tématu. Aby člověk dosáhl možnosti

zrodit se znovu do své nové posmrtné existence, musel zdárně projít posmrtným soudem,

během něhož byly posuzovány jeho činy. Jeho srdce bylo váženo proti samotné symbolu

rádu maat. Pouze pokud byl božským sněmem uznán jako nevinný, mohl být prohlášen za

ospravedlněného a bylo mu následně umožněno zrodit se do svého nového zásvětního

života.

Cílem této práce je zmapovat vývoj termínu ospravedlněný v jeho spojitosti

s dosažením posmrtného života.
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1. VÝVOJ PŘEDSTAV O POSMRTNÉM ŽIVOT Ě

Při zkoumání života civilizace, která se konstituovala před více než pěti tisíci lety je

nutné vycházet nejen z archeologických nálezů, studia přírodních podmínek, ale také

z poznatků humanitních věd.

Jednou ze základních životních výzev je pro člověka vyrovnání se s mezní situací.

Ačkoli je pojem mezní situace novodobým termínem zavedeným Karlem Jaspersem, její

platnost pro lidstvo ve všech časech a místem je patrná. Mezní situace tak podle své

definice označuje stavy hlubokého otřesu, jako je krajní úzkost, boj, utrpení a smrt, v nichž

se odhaluje povaha lidské existence jako něčeho nepodmíněného a jako něco spojeného

s transcedencí.1 Mezní situace ohrožuje naše primární potřeby,2 zejména pak druhou

nejzákladnější, potřebu bezpečí a jistoty, protože nás mezní situace vyvádějí z jistoty do

nejistoty, narušují naše zažité chápání světa a nutí nás se zamýšlet nad smyslem života.

Tou nejnaléhavější mezní situací je smrt. Víra v posmrtný život je odpověď na tíživou

přítomnost smrti, která nám neodvratitelně vytrhává ze života naše blízké.

1. 1 Smrt ve starém Egyptě

Egyptskou koncepci smrti nám pomáhají rekonstruovat jednak hroby a hrobky,

jejich architektura, výbava, zaopatření těla, ale také texty určené zesnulým a to především

Texty pyramid, Texty rakví a Kniha mrtvých.

Ve Starém Egyptě můžeme chápat smrt jako přechodový rituál par excellence.

Smrt, oplakávání nad zesnulým, období truchlení, pohřeb a rituály vykonávané na těle

zesnulého, stejně tak jako jeho pohřební výbava jsou spojeny s potřebou zesnulých

zabezpečit zesnulého pro život po životě.

Pojímání smrti je ovlivněno egyptskými představami světa, které jsou založeny

především na cyklickém vnímání času a duálním pohledu na svět. Cyklicita je v přírodě

zastoupena neustále probíhající obnovou, jako je střídání dne a noci, ročních období a také

1 Kolektiv autorů. Ilustrovaný encyklopedický slovník II díl J-Pri. 1. vydání. Praha: Academia, 1981. ISBN
505-21-856. Str 526.
2 Hierarchie potřeb podle Maslowa (sestupně): sebeaktualizace, úcta (uznání), náležení a láska, jistota a
bezpečí, fyziologické potřeby (hlad, žízeň, spánek, sex)
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v koloběhem nebeských těles. Na druhé straně je zde přítomna pomíjivost a hrozící zánik.

Zánik v podobě smrti a konečnosti byl samozřejmě ohrožující a představoval narušení

koloběhu. Egypťané se však s hrozbou smrti vypořádali tak, že ji zapravovali do

cyklického koloběhu obnovy. A aby mohla nastat obnova, nejprve musel nastat předěl,

zdánlivý konec. Pokud se touto optikou podíváme na lidský život, který má být obnoven,

musela nejprve nastat smrt. Smrt tak znamenala zdánlivé ukončení života ve všech jeho

formách.

„Aby mohl být nějaký časově omezený fenomén (život, čas, pohyb) obnoven, musel

v určitém okamžiku načas ustoupit do svého opaku (smrti, bezčasí nebo nehybnosti).

Zásadní obnova kosmických fenoménů byla tedy možná jen díky návratu do místa za

hranicemi stvořeného světa a do času před prvním stvořením.“3

1. 1. 1 Různá pojetí smrti

Na smrt však nebylo nahlíženo jednotným pohledem. Protože byla pro člověka (i

přírodu) ohrožující pokaždé jiným způsobem, byla chápána v několika rovinách.

Tematizováním egyptských pohledů na smrt se věnují zejména práce Assmana4 a

Zandeeho.5 Budeme se zabývat tématy: smrt jako nepřítel, smrt jako návrat a smrt jako

tajemství.6 (Sám Assmann však má i další pohledy na chápání smrti: smrt jako rozdělení,

sociální izolace, nepřítel, odloučení, přechod, návrat a mystérium.)

V Egyptském cyklickém pojetí tedy smrt nepředstavovala definitivní konec.

V kontextu lidského života po smrti přišlo znovuzrození do posmrtného života. Došlo tak

tedy jen k dočasnému úmrtí, které bylo překonáno a jehož konci se člověk opět zrodil do

své nové existence. V tomto ohledu (by) byla nebezpečná až druhá, definitivní smrt, která

by zamezila onomu přerodu. Tato druhá smrt je však v ideálním případě překonána, stejně

tak jako bylo Horem dosaženo k vítězství nad Sutechem.

3 JANÁK, Jiří. Staroegyptské náboženství I. Str. 204.
4 ASSMANN, Jan. Smrt jako fenomén kulturní teorie, Death and Salvation.
5 ZANDEE. Death as an Enemy.
6 ASSMANN, Jan. Smrt jako fenomén kulturní teorie. Str. 16.
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Smrt jako slovo bylo pro Egypťany nebezpečné a proto ho raději nahrazovali

jinými termíny. Pro sloveso zemřít mwt používali také jiná slova, jako např. Htp být nad

odpočinku.7 Smrt tak nepůsobila tolik ohrožujícím dojmem, stala se méně nebezpečnou.

Pojetí smrti jako nepřítele vychází z předpokladu, že smrt je násilný útok, a že tím

pádem je každá smrt vraždou.8 Každá smrt obsahuje stopy zla a tak je každá smrt přečin

proti dobru, proti pravdě a spravedlnosti, je narušením božského řádu maat. Pokud toto

tvrzení vztáhneme na mýtus o Usirovi, je bratrovrah Sutech narušitelem božského řádu a

proto je nutné ho obžalovat a vést k odpovědnosti. Tím, že je obžalován a nakonec

odsouzen a Usir dosáhne svého práva, má možnost obnovit svou sílu a ujmout se vlády v

podsvětí, zatímco pozemskou vládu převezme jeho syn Hor a tím se opět nastolí rovnováha

a řád maat.

Středem pojetí smrti jako nepřítele je rozdíl mezi první a druhou smrtí. Z této smrti


[…]


podobami. Místo, kterému Usir vládně a které je určeno k životu pro ospravedlněné, má

několik různých názvů. Jedním z nejčastějších je Amente, Západ. Proto byly hřbitovy

povětšinou právě na západním břehu Nilu. S tímto se váže také jeden z Usirových titulů

161 ASSMANN, Jan. Death and Initiation in the Funerary Religion of Ancient Egypt. Str. 148.
162 ASSMANN, Jan. Death and Initiation in the Funerary Religion of Ancient Egypt. Str. 145.
163 Tylor 23
164 Ibid. Str. 149.
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„přední na západě“, přední mezi západními“. Dalším častým užívaným termínem je Duat,

který je překládám často jako „podsvětí“. Podle některých textů je to však místo, kterým se

prochází ze země, podle jiných je to místo na umístěné pod horizontem, přesto na

nebesích. Nebe ztotožněné s bohyní Nutou obsahuje Duat v jejím těle. Rozšířená je však

také představa Duatu jako podzemní místo.

Někdy je také rozdělován do různých částí, jsou popisovány brány, které do něj

vedou stejně tak jako démoni, které je střeží (čímž se podobou přibližuje chámu).

Místopisná označení Rasetau, Imhet a Duat, překládána jako Podsvětí nebo Zásvětí,

jsou původně místa nacházející se na obloze. Rasetau ve svém původním významu slova

znamená „průchod vlečení“ tj. sestupný tunel, který vedl do hrobky. V raných dobách byl

tento název rozšířen na celé pohřeboště v v Memfidě a později v Abydu. Až později se

začalo používat jako obecný pojem označující „to za“ nebo „zásvětí“, společně s nebesy.

Duat se vztahoval k východnímu obzoru na obloze a byl spojen se slovy „ráno“ a „ranní

uctívání“, Imhet byl spojen se západem, k té části nebe, z níž se později stal Imente –

„Západ“. Setkáváme se také s pojmy Pole rákosu a Pole obětin. Jsou to místa, která jsou

taktéž spojována s východním a západním horizontem. Pole rákosu je místo očištění a Pole

obětin je podobné ráji – je to místo, které je dobře zavlažované a je v něm hojnost obilí a

ovocných stromů. Texty rakví 464-68 a 110. kapitola knihy mrtvých Pole obětin popisuje

jako místo, kde mrtví mohou zakusit veškerou slast a dělat to, co měli rádi během

pozemského života. Původní představa, že je to místo na západní obloze, místo boha

Hetepa, kde mohou zesnulí pracovat v Usirův prospěch se až postupem čau proměnila na

představu ráje. Dle starších pramenů usuzujeme, že prostor pod oblohou (Nenet) a podsvětí

byly chápány jako místa, kde budou zesnulé čekat útrpný život nohama vzhůru a pojídání

exkrementů. Říkání, která se týkají těchto míst se zaměřují spíše na řešení toho, jak se

vyhnout životu vzhůru nohama či pojídání exkrementů, než samotným radám, jak se

tomuto místu vyhnout, takže toto místo nebylo zřejmě chápáno jako místo předcházející

pojmu pekla. Vystoupení na oblohu a připojení se k bohům byla formou vzkříšení.

Naučení pro krále Merikarea objasňuje, že bylo třeba vykonat rituální úkony. Výstup na

nebesa se mohl uskutečnit různými způsoby: zesnulý se musel narodit ve vzduchu na

zádech sokola, husy či jiného ptáka, musel být unášen vzhůru s vůní hořícího kadidla,
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nesen oblaky, mohl stoupat po žebřících vytvořených z natažených rukou bohů nebo

cestovat na rákosovém člunu či bárce, který byla poháněna plachtami, vesly nebo byla

vlečena. 165

165 Kol.:Náboženství ve Starověkém Egyptě. Str. 120-121
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zmapovat význam termínu ospravedlněný v rámci

staroegyptského náboženství. Termín se používal zejména ve spojitosti se zesnulou

osobou, mohl však být použit i pro živé osoby. V této práci byla pozornost věnována jeho

spojitosti se sférou zesnulých osob.

Pojem ospravedlněný byl poprvé použit pro boha Hora, posléze pro jeho otce Usira

a následně byl používán pro panovníka a ještě později se rozšířil na všechny zesnulé

osoby.

Titul zaručoval přechod zesnulého ze smrti do blažené zásvětní existence.

Ospravedlnění společně s mumifikací dávaly možnost zesnulému znovunabytí celistvosti

osobnosti a umožnili tak přerod do blaženého stavu.

O tom, jak člověk mohl nabýt titulu ospravedlněný nás spravují zásvětní texty,

nejkomplexnější je v tomto směru Kniha rakví, které byla věnována z textů největší

pozornost.
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Motiv ospravedlnění ve staroegyptském náboženství

Justification in Ancient Egypt Religion

Alena Scholzová

Resumé

Diplomová práce se zaměřuje na motiv ospravedlnění v rámci staroegyptského

náboženství. Zkoumá jeho význam, historii výskytu a možnost dosažení titulu

ospravedlněný. Činí tak v kontextu pojetí smrti, posmrtného života a posmrtného soudu.

Cílem práce bylo poskytnout přehled vývoje možnosti dosažení stavu

ospravedlněného, zejména pak v Textech pyramid, Textech rakví a Knize mrtvých.

Závěrem práce je, že se motiv ospravedlnění ve staroegyptském náboženství vyvíjel

spolu s pojetím posmrtného soudu, se kterým byl spjat.

Summary

This thesis focuses on the motive of justification in the ancient Egyptian religion. It

explores its meaning and history of occurrence. It does so in the context of death, afterlife

and Judgment of the Dead.

The aim was to provide an overview of the development of justified title achievement,

especially in the Pyramid Texts, Coffin Texts and Book of the Dead.

The conclusion is that the motive of justification in ancient Egyptian religion evolved

along with the concept of Judgment of the Dead with whom he was associated.