Posudek vedoucího na diplomovou práci Aleny Scholzové Motiv ospravedlnění ve
staroegyptském náboženství

Diplomová práce Aleny Scholzové navazuje na téma, které její autorka zpracovávala již
v rámci své bakalářské práce. Je to dobře patrné například v její struktuře. Logická návaznost
a výstižnost jednotlivých oddílů práce ukazuje, že diplomantka danému tématu porozuměla a
že se je snaží co nejvíce přiblížit čtenáři. Právě skutečnost, že autorka stačila během studia o
probírané látce načerpat mnoho informací různého druhu, stojí za největší slabinou této práce.
K tomuto problému se však vrátíme níže.
A. Scholzová svou diplomovou práci rozvrhla do čtyř hlavních kapitol členěných dále podle
konkrétních tématických okruhů. V první, nejrozsáhlejší kapitole nás autorka seznamuje jak
s egyptským pojetím smrti (nepřítel, obnova atd.; kap. 1.1) a posmrtného života, resp.
posmrtné a zásvětní existence lidských bytostí (kap. 1.2), tak s vývojem představ
o posmrtném životě doložených v textových pramenech i hmotné kultuře (1.4). Diplomantka
na závěr této kapitoly vhodně zařadila také oddíl věnovaný rozdílům mezi vzkříšením do
zásvětí u panovníka a nekrálovských osob, včetně velmi diskutované teorie o „demokratizaci
kultu“ (je správné, že zde cituje oba protichůdné názorové proudy egyptologického bádání). V
druhé, kratší kapitole se zaměřuje na pojetí ospravedlnění, pojmů a termínů s ním
souvisejícím (např. maa cheru – „ospravedlněný“, doslova „pravdivého hlasu“) a jeho
mytologickému příběhu o soudu Usira (a Hora) se Sutechem (2.1). Po stručném přiblížení
rozdílů mezi pojetím ospravedlnění v Textech pyramid a Textech rakví, přichází kratší analýza
označení, epitet a titulů pro ospravedlněné zesnulé, především se jedná o oslovení (nikoli
titul!) Usir a termín ach (2.4). Třetí kapitola je věnována problematice posmrtného soudu, od
vzniku představy o soudu nad konkrétními přečiny zesnulých až po pojetí obecného soudu
s tzv. negativní zpovědí. Na tuto část přímo navazuje kapitola 4., v níž nás autorka seznamuje
s ikonografickým ztvárněním představy posmrtného soudu a jeho jednotlivými obrazovými
motivy, které navíc (a správně!) propojuje s obřady odehrávajícími se během pohřebního a
zádušního kultu.
Jak již bylo naznačeno výše, na zaměření a struktuře nenacházím žádných větších problémů,
které by bylo třeba zmínit. Stejně tak jsem přesvědčen, že autorka zkoumané problematice
dostatečně porozuměla a dokázala pochopit i její drobnější nuance. Proto se níže změřím
pouze na kritiku dílčích nesrovnalostí, nedostatků a drobných jazykových chyb.
Úvod do diplomové práce by měl být propracovanější, aby čtenáře lépe seznámil např. se
strukturou práce, formálními zásadami a metodologickými postupy užitými při jejím
vypracování. K jazykovým nedostatkům a překlepům patří například spojení Starý Egypt
(namísto správného starý Egypt), užívání velkého počátečního písmene u přídavného jména
egyptský, absence čárky před vazbami „a proto“ a „a tak“ či neskloňování jmen egyptských
bohů a bohyní.
Část 1.3 je příliš stručná, neboť taková musela zůstat, aby nezahltila diplomovou práci
různými, podstatnými, ale ne vždy s tématem přímo souvisejícími fakty. Je tedy otázkou, zda
autorka neměla tento oddíl zcela vynechat a podrobněji se věnovat například ikonografii
posmrtného soudu a termínům maa cheru a ach iker. Podobně také části zaměřené na pojmy
ka a ba jsou příliš stručné a také zmatečné, neboť v nich A. Scholzová čerpá ze zastaralých
zdrojů. Nemluvě o tom, že oddíly o těle a stínu lidských bytostí jsou odbyty jednou větou,
přestože egyptské pojetí hmotného těla stojí v pozadí vzniku a užívání mumifikace.
V souvislosti s problematikou ospravedlnění se jako podstatnější chyba jeví spojování návratu
do lůna nebeské bohyně Nuty skrze smrt pouze s tzv. nápodobou Usira (imitatio Osiridis).
Přestože byl Usir opravdu synem bohyně Nuty, se sestupem do jejího těla, resp. lůna je
spojena především nápodoba osudu slunce, tzv. imitatio solis. V části věnované ikonografii
posmrtného soudu chybí odkazy na stěžejní práci Ch. Seeberové! Spojení Kniha rakví, užité

v závěru práce, pokládám pouze za překlep z Knihy mrtvých, a proto mu nepřikládám větší
význam.
Autorka také píše, že „egyptským pojetím zásvětí existence se určitým způsobem inspirovala
velká světová monoteistická náboženství“. Takové tvrzení je třeba rozvést nebo alespoň
nějakým způsobem (např. odkazem) doložit. Když A. Scholzová píše o „usirovském aspektu“
zesnulého, měla by odkázat na autora příslušné teorie, tedy Marka Smithe, podobně jako na
Jana Assmanna v případě rozlišování společenské a tělesné stránky lidské bytosti. I na jiných
místech by diplomantka měla více odkazovat na zdroje, z nichž čerpala nebo na související
egyptské prameny a literaturu, a to především v oddílech o historii vývoje zádušních představ
a pohřbívání, v nichž jsou některé části ponechány zcela bez odkazů. Podle obsahu
předpokládám, že čerpala z publikací P. Maříkové-Vlčkové a J. Taylora, ale z textu to není
zřejmé. S ohledem na - v rámci studia a bakalářské práci prokázané - znalosti je zvláštní, že
A. Scholzová poměrně málo cituje prostudovanou literaturu, nebo odkazuje na velmi obecné
studie.
Diplomová práce Aleny Scholzové ukazuje, že se její autorce podařilo do zkoumané
problematiky proniknout a přinést zajímavé názory (např. že „posmrtný život krále de facto
představuje vyrovnání se s mezní situací smrti na kolektivní úrovni“). Avšak právě ono
ponoření se do problematiky se stalo autorčiným největším problémem, neboť její práce
nakonec přináší mnoho různých a různě podstatných informací, které drolí jednotnou linii této
práce a znemožňují jasné pochopení probíraného tématu.
Z tohoto důvodu a také kvůli výše uvedeným nedostatkům, ale s přihlédnutím k již dříve
prokázanému autorčinu vhledu do tématu egyptského pojetí ospravedlnění a zásvětí,
hodnotím tuto práci jako v e l m i d o b r o u.
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